MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ARTIGO 1º, INCISO II, DA LEI Nº 4.965, DE 05/05/1966.

EDIÇÃO EXTRA Nº 48, DE 18 DE JUNHO DE 2020.

ELABORAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E PUBLICAÇÃO A CARGO DA DIGEP

Av. Presidente Jânio Quadros, 330 – Santa Isabel – Teresina – PI CEP. 64.053-390 – Fone (086) 3131-1417

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

Reitoria

Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, Teresina / PI, CEP 64053-390

Fone: None Site: https://suap.ifpi.edu.br

RESOLUÇÃO 14/2020 - CONSUP/OSUPCOL/REI/IFPI

Teresina, 18 de junho de 2020.

Aprova a oferta de atividades pedagógicas não presenciais, de forma

excepcional e transitória, enquanto perdurar o estado de emergência

decorrente da pandemia de Covid-19, nos campi do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí-IFPI.

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí, no uso das atribuições

conferidas no Estatuto deste Instituto Federal, aprovado pela Resolução nº 001, de 31 de agosto de 2009, publicada no

Diário oficial da União, de 02 de setembro de 2009, considerando deliberação em reunião extraordinária do CONSUP, de

17 de junho de 2020, e, ainda:

o DECRETO LEGISLATIVO – SN- Nº 6, DE 20 DE MARÇO DE 2020,  que reconhece, para os fins

do art. 65 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, a ocorrência do estado de calamidade

pública, nos termos da solicitação do Presidente da República encaminhada por meio da Mensagem

nº 93, de 18 de março de 2020;

a PORTARIA-MEC/GM - Nº 343, DE 17 DE MARÇO DE 2020,  que dispõe sobre a substituição das

aulas presenciais por aulas em meios digitais enquanto durar a situação de pandemia pelo Novo

Coronavírus - COVID-19;

a PORTARIA-MEC/GM - Nº 345, DE 19 DE MARÇO DE 2020,  que altera a Portaria MEC nº 343,

de 17 de março de 2020. "Art. 1º Fica autorizada, em caráter excepcional, a substituição das

disciplinas presenciais, em andamento, por aulas que utilizem meios e tecnologias de informação e

comunicação, por instituição de educação superior integrante do sistema federal de ensino, de que

trata o art. 2º do Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017;

PORTARIA-MEC/GM Nº 376, DE 3 DE ABRIL DE 2020 , que dispõe sobre as aulas nos cursos de

educação profissional técnica de nível médio, enquanto durar a situação de pandemia do novo

coronavírus - Covid-19;

PORTARIA-IFPI Nº 951, DE 30 DE ABRIL DE 2020, que homologa a Nota Técnica nº 04/2020, de

30 de abril de 2020, do Comitê de Prevenção à Covid-19, do IFPI. Prorrogar a suspensão das

atividades presenciais, acadêmicas e administrativas, por tempo indeterminado, permanecendo a

realização de trabalho administrativo home office, podendo os servidores ser convocados

presencialmente para atuar em suas unidades de lotação, em momentos que se mostrem

necessários e em casos excepcionais, a critério do Reitor e/ou dos Diretores-Gerais,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a oferta de atividades pedagógicas não presenciais, de forma excepcional e transitória, enquanto perdurar

o estado de emergência decorrente da pandemia de Covid-19 e persistirem restrições sanitárias para presença completa

dos(as) discentes nos espaços físicos dos campi do IFPI.

Art. 2º As atividades pedagógicas não presenciais de que trata esta Resolução poderão, ou não, ser consideradas para

	Documento assinado eletronicamente por: